ANDREAS SAMPERS

EPISTULARUM COMMERCIUM
INTER PATRES CSSR IN ITALIA ET TRANS ALPES
TEMPORE S.I CLEMENTIS, 1786-1820

INTRODUCTIO

Rem sane utilem esse credimus exhibere tabulam chronologicam omnium epistularum hucusque notarum, quae inter fratres cis et trans Alpes degentes ab an. 1786, quando scilicet S. Clemens in Austriam rediit, usque ad an. 1820, quando e vita discessit, ab utraque parte datae et acceptae sunt. Adiungimus epistulas aliarum personarum extra Italiam degentium, ex necessitudine cum Patribus ad Superiores CSSR, Romae vel in Pagani residentes, scriptas, sicuti et quasdam epistulas ab exteris in Italia ad Patres trans Alpes missas, quia ad epistularum commercium inter ipsos sodales CSSR proxime accedunt.

Tabulam volumus esse completam hoc sensu, ut notitiam praebeat de omnibus epistulis, quarum praesentia in variis archivis nobis nota est; multae tamen epistulae deperdite sunt, sicuti coniici licet ex indicis nonnullarum quae exstant et responsa sunt ad epistulas deperditas. Ope horum indiciorum necnon notitiarum ex aliis fontibus provenientium forse possibile erit constituere elenchum fere completum omnium epistularum, de quibus agitur; sed ab hoc labore sat complexo pro momento abstinemus.

Quia tamen omnes epistulae S.i Clementis Romanam missae inter annos 1786-1792 desiderantur, operaе pretium duximus colligere saltem notitias quae ad has epistulas referuntur ex responsis a Superiore generali Romano datis — has notitias peculiari signo (°) adnotavimus. Hoc modo tabulam epistularum adhuc existentium pro tempore 1786-1792 et pro solo S.o Clemente completavimus. Sed etiam epistulae romanae huius temporis ad S.um Clementem datae non in originali textu ad nos pervenerunt, ast tantum in versione summaria in lingua francogallica, quasi semper defectiva et non raro vitiosa, quae iussu ducis Davoust an. 1808 confecta est. Haec documenta translata, quae nunc conservantur in Archivo Nationali-Paris (abbrev. ANP), asterisco (*) signavimus. Non cognoscimus epistulas a P.e Hübl vel aliis Patribus annis 1786-1792 in Italiam scriptas, nec epistulas ex Italia ad eos datas, exceptis duabus epistulis RM F. de Paola ad P.em Eghker an. 1792 scriptis.

Ab anno vero 1793, quo Congregatio a Capitulo generali in Pagani habitu ad unitatem reducta fuit et Rector Maior Blasucci, in eodem Capitulo electus, denuo in Pagani residentiam fixit, multae epistulae originales exstant, quamquam aliae non paucae deperditae sunt. Conservantur maxime in Archivo Generali CSSR-Roma (abbrev. AG) et in Archivo Secreto Vaticano (abbrev. AV). Aliae habentur tantum in supradicta versione francogallica. Quaedam epistulae, quae prius certo certius in AG conservabantur, nunc non amplius comparent, uti sunt epistulae S.i Clementis diei 31 XII 1796, 22 VII 1799, 9 I 1808, 25 IX 1811, de quibus tamen copiae recentes exstant. Epistularum vero P.is Passerat VII 1799, 20 I 1801, 5 XII 1801, 25 II 1803, quae de modo procedendi S.i Clementis quoad vitam religiosam et labores apostolicos tracent, ne vestigium quidem reliquum est; idem valet de epistula RM Blasucci ad S.um Clementem diei 21 XII 1802.

Indicamus semper archivum, ubi epistulae conservantur. Addimus insuper locum, quo in opere *Monumenta Hofbaueriana* (abbrev. MH), an. 1915-1951 in 15 tomis vulgato, editae sunt (1). Invenimus etiam 41 epistulas nondum editas, quas ut complementum operis MH post tabulam nostram imprimentandas curabimus. De tribus epistulis, quae non integre in MH editae sunt, partes omissas adiungemus in serie epistularum nondum editorum. Hoc modo studiosis iamiam praesto erit textus integer omnium harum epistularum, in MH vel in nostris additamentis, quae pro historia Congregationis nostrae quam maximi sunt momenti. Epistulas nondum (integre) editas in tabula cruce (+) signavimus.

Conservantur in AG LVIII 1 aliqui indices archivi generalis, quod in Pagani exstabat, confecti a P.e Ioanne Sabelli, qui an. 1822 in Pagani advenit et postea per longos annos Rectoribus Maioribus a secretis erat (2). Inter hos indices habetur: *Archivio delle Lettere Oltremontane*, aut sicuti sonat titulus internus: *Notamento delle notizie contenute nelle Lettere Oltremon-tane dall'anno 1793* (abbrev. ALO). In hoc indice vero recensentur epistulae ex Pagani trans Alpes missae et inde acceptae, argumento breviter apposito. Hic index tamen non est completus. Incipit ab epistula diei 23 V 1793 ex Warszawa recepta — epistulae ergo ad RM De Paola datae necnon minutae epistularum ab eo ad fratres trans Alpes scriptarum in archivum Paganense translatae non sunt, sicuti fieri debuissest post abdicationem P.is De Paola. Sed nec ab an. 1793 index completus est. Pag. 4 notatur: *Degli anni 1796-1799 mancano notizie*; post an. 1806 notatur pag. 6: *Mancano lettere sino ad anno 1817*. Ab an. 1822 (25 Xbre Pagani. *Dichiarazione del P. Sabelli sul suo destino*) epistulae omnes referuntur usque ad an. 1833, cum quo anno finitur index (pag. 33: 13 Dec. Vienna). Tabula nostra, uti patet, est quasi alterum, magis completum *Archivio delle Lettere Oltremontane*, pro tempore S. Clementis (1786-1820).

Ex indice P.is Sabelli notitiam desumpsimus quattuor epistularum, quarum textus tamen nos latet — in tabula has notitias peculiari signo (^) munivimus. Notare iuvat alias sex epistulas in ALO relatas, et ab editoribus MH non inventas (cfr MH XV 143-144), nunc inveniri potuisse; prima epistula,

(1) De indole et divisione operis MH cfr *Spicilegium hist.* 1 (1953) 271-273.

(2) De P.e Sabelli cfr *Spicilegium hist.* 2 (1954) 297-299.

ibi indicata ut irreputa (diei 18 X 1800 ex Wien), ceterum iam edita erat in ipso opere MH XIV 93-94 (3).